terbit di berbagai jurnal nasional dan internasional yang terakreditasi.

HASIL DAN PEMBAHASAN

Biografi Abdurrahman Ad-Dakhil

Abdurrahman Ad-Dakhil yang bernama lengkap Abu al-Mutharrif 'Abd al-

Rahman ibnu Muawiyah ibnu Hisham ibnu 'Abd al-Malik ibnu Marwan al-Amawiy,

lahir pada tahun 110 H/728 M. Ia juga disebut Ad-Dakhil yang berarti “orang yang

memasuki Spanyol” (Harun & Firdaus, 2016) karena ia merupakan orang pertama

yang memasuki wilayah Spanyol sebagai pemimpin keturunan Bani Umayyah. Ia

lahir di Khanan Merika, sebuah kota kecil di wilayah Damaskus. Nama ibunya adalah

Raha, dan nama ayahnya adalah Muawiyah ibnu Hisham. Nama kakeknya adalah

Hisham ibnu Abdul Malik Al-Amawiy, yang merupakan Khalifah ke-10 Daulah

Umayyah yang memerintah pada tahun 105-125 H/724-743 M.

Abdurrahman Ad-Dakhil merupakan cucu dari Khalifah Hisyam bin Abdul

Malik (Khalifah ke-10 Daulah Umayyah). Ia adalah salah satu keturunan Bani

berhasil mengalahkan Khalifah terakhir Dinasti Umayyah di Damaskus.

Abdulrahman Ad-Dakhil bersembunyi dan menyamar sebagai pedagang. Dalam

penyamarannya ini, ia mempelajari banyak hal tentang Islam, termasuk strategi

kepemimpinan.

Abdulrahman bin Muawiyah mulai mempersiapkan bekalnya untuk memasuki

Andalusia pada tahun 136 H (753 M) dengan melakukan langkah-langkah berikut:

1. Mengutus Badr ke Andalusia

Abdulrahman mengutus budaknya yang bernama Badr untuk pergi ke

Andalusia. Tugas Badr adalah mempelajari situasi dan mengetahui kekuatan-

kekuatan yang memengaruhi kekuasaan di sana. Saat itu, Andalusia menjadi ajang

Yahshuibi di Sevilla, yang akhirnya membaiat Abdulrahman. Abdulrahman juga

mengirimkan surat kepada Yusuf bin Abdulrahman Al-Fihri, meminta secara baik-

baik agar Yusuf menyerahkan kekuasaan. Namun, Yusuf menolak dan

mempersiapkan pasukan untuk berperang.

Pada bulan Dzulhijjah 138 H (Mei 756 M), terjadi pertempuran besar yang

dikenal sebagai Pertempuran Al-Musharah. Pertempuran ini berlangsung sengit

antara pasukan Yusuf bin Abdulrahman Al-Fihri yang didukung oleh suku Qais

melawan pasukan Abdulrahman yang didukung oleh suku Yaman.

Kepemimpinan Abdurrahman Ad-Dakhil di Andalusia

satu ibu kota Andalusia. Ada tiga pahlawan Islam terkenal yang berjasa dalam

penaklukan Andalusia, yaitu Tarif bin Malik, Tariq bin Ziyad, dan Musa bin Nushair

pada masa kepemimpinan Walid bin Abdul Malik dari masa pemerintahan Daulah

Umayyah yang berpusat di Damaskus pada tahun 93 H atau 711 M yang dikuasai

oleh kerajaan Visigoth. Umat Islam akhirnya berhasil menguasai kota Cordova dan

menjadikannya sebagai pusat pemerintahan Islam, sehingga penyebaran Islam di

sana pun meluas.

Seville

'Abdurrahman Ad-Dakhil kemudian melanjutkan perjalanannya ke Sevilla